
Karel Sklenář

Co se událo v PaGIS v roce 2023 
a co nás čeká v následujícím období



HÚ 2023

• HÚ č. 22: Průběžná aktualizace údajů v katastru nemovitostí ve vztahu k ÚSKP

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022



HÚ 2023

• HÚ č. 22: Průběžná aktualizace údajů v katastru nemovitostí ve vztahu k ÚSKP

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022

15 nemovitá národní kulturní památka 2 15.10.1998

16 pam. rezervace - budova, pozemek v památkové rezervaci 2 15.10.1998

17 pam. zóna - budova, pozemek v památkové zóně 2 15.10.1998

18 nemovitá kulturní památka 2 15.10.1998

19 ochr.pásmo nem.kult.pam.,pam.zóny,rezervace,nem.nár.kult.pam 2 15.10.1998



HÚ 2023

• HÚ č. 23: Digitalizace nemovitých kulturních památek – vymezení prostorového 
rozsahu KP a bodové identifikace jejich částí dle Metodiky určování přesného 
rozsahu kulturních památek 

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022



HÚ 2023

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022



HÚ 2023

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022



HÚ 2023

• HÚ č. 36: Identifikace rozsahu a specifikace předmětu ochrany kulturních památek 
archeologické povahy a revize jejích právních stavů 

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022



HÚ 2023

PRVKYSPECARCHEO

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022

https://pagis.npu.cz/sheet/d/s/ohxzGOaBhtbJv
vGSkmEJZ9VKmpQQZalR/B1LrPZqAg6pwtIY5bk
vKRVoKDQCglR_e-zb6AlzifiAk



ZTM

• Od 1. 7. 2023 dochází k nahrazení stávající Základní mapy ČR a Státní mapy 1 : 5 000 

novou podobou základního státního mapového díla středního měřítka z produkce 

Zeměměřického úřadu - Základní topografickou mapou ČR.

• Jedná se o mapy topografického charakteru zpracované na podkladě dat ZABAGED® 

a Geonames. Poskytují základní topografické informace v rozsahu seznamu mapových 

značek pro Základní topografické mapy České republiky (ZTM ČR) v měřítkách 1 : 5 

000, 1 : 10 000, 1 : 25 000, 1 : 50 000, 1 : 100 000 a 1 : 250 000. ZTM ČR se 

zpracovávají ve dvou souřadnicových referenčních systémech – v národním S-JTSK 

(ZTM/S-JTSK) a mapy v měřítkách 1 : 10 000, 1 : 25 000, 1 : 50 000, 1 : 100 000 a 1 : 

250 000 navíc i v mezinárodním ETRS89-TMzn (ZTM/ETRS89). Tomu odpovídají i 

klady mapových listů a jejich značení. Klad mapových listů ZTM/S-JTSK na rozdíl od 

kladu mapových listu ZM ČR není natočen vůči souřadnicovým osám S-JTSK, a více 

tak odpovídá potřebám využívání digitálních dat v GIS. Navíc je kompatibilní s kladem 

map velkých měřítek. Klad mapových listů ZTM/ETRS89 vychází z doporučení 

legislativy INSPIRE a využívá vymezení území zeměpisnými souřadnicemi.

• https://pagis.npu.cz/novy-soubor-zakladnich-topografickych-map-ztm/

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022

https://pagis.npu.cz/novy-soubor-zakladnich-topografickych-map-ztm/


ZTM

http://ags.cuzk.cz/arcgis1/services

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022



PU 2023

• Poskytování dat o památkové ochraně jako účelových územních prvků do RÚIAN

• v legislativním procesu jsou dvě verze novely zákona 

• Návrh zastupitelstva Zlínského kraje  viz https://psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=345&CT1=0

• Návrh Ministerstva kultury 

předmětem návrhu je zakotvení základních prvků památkové ochrany jako účelových územních prvků 
ve smyslu zákona o základních registrech  - dne 9. 8. 2023 bylo ukončeno vnější připomínkové řízení, 
předpokládaná účinnost od 1. 1. 2025. Na ní vážou pro nás důležité zákonem stanovené lhůty:

▪ NPÚ zapíše údaje do informačního systému územní identifikace nejpozději do 30. 6. 2026

▪ Na toto období je v návrhu zákona uveden 1 úvazek a mzdové prostředky 1 mil. Kč, ale byl zásadně 
rozporován ministerstvem financí, takže na 99,99 % nebude.

▪ ČÚZK spolu s NPÚ zajistí provedení kontrol a odstranění nesouladů mezi údaji do 1. 1. 2027

▪ Pokud z provedených kontrol vyplyne, že v KN jsou zapsány údaje, o již zaniklých chráněných územích 
a OP NPÚ oznámí příslušnému KÚ jejich zánik do 31. 3. 2027. 

▪ Po provedení kontrol a odstranění nesouladů, ČÚZK sdělením ve Sbírce zákonů vyhlásí den, kdy dojde 
k zápisu údajů o vymezení chráněných územích a OP do RUIAN. Ustanovení § 7 odst. 2 až 6 zákona č. 
20/1987 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se použije ode dne, kdy 
dojde k zápisu údajů o chráněných územích a OP do RUIAN, tedy do 31. 8. 2027

▪ Bezplatný dálkový přístup datům ČÚZK

▪ Analýza UUP – VARS dodá do 15. 11. 2023

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022

https://psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=345&CT1=0


PU 2023

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023 Olomouc, 13.9.2022

https://pagis.npu.cz/sheet/oo/r/609052781990427066

https://pagis.npu.cz/sheet/oo/r/609052781990427066


A co dál?

▪ WS Mapy bývalého 
Pozemkového katastru

▪ aktualizace CZ_Retro + RSO

▪ nové mapové aplikace (KP, 
NKP, Plošně chráněné území, 
OP)

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023          Olomouc, 13.9.2022



A co dál?

• rozdílné verze produkčního a testovacího ArcGIS serveru  - mělo by se vyřešit do konce roku  
2023 

▪ Problém s VFR Importem

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023                    Olomouc, 13.9.2022



A co dál?

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023                    Olomouc, 13.9.2022



A co dál?

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023                    Olomouc, 13.9.2022

Spatial Joiny – nutná modernizace



A co dál?

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023                    Olomouc, 13.9.2022

…. A v roce 2025 nás čeká (snad) nový Geoportál…



Akce 2023/2024

Setkání editorů paGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP 2023                    Olomouc, 13.9.2022

https://pagis.npu.cz/?post_type=tribe_events

▪ Copernicus forum a Inspirujme se 29. – 30. 11. 2023

▪ Konference GIS Esri v ČR  8. – 9. 11. 2023

▪ 20. historickogeografická konference 24. 1. 2023

▪ 24. konference Archivy, knihovny a muzea v 
digitálním světě 2023                       29. – 30. 11. 2023



Děkuji za pozornost !!!

Karel Sklenář
Národní památkový ústav
Generální ředitelství 
Odbor informatiky 
Oddělení GIS


